



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月4日

上場会社名 株式会社一蔵 上場取引所 東
 コード番号 6186 URL <https://www.ichikura.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河端 義彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理本部長 (氏名) 数見 康浩 TEL 03-5288-7111 (代表)
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	4,870	△45.6	△2,204	—	△1,951	—	△1,696	—
2020年3月期第2四半期	8,955	12.1	204	56.7	171	18.6	75	4.6

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 △1,708百万円 (—%) 2020年3月期第2四半期 92百万円 (60.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△308.96	—
2020年3月期第2四半期	13.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	19,024	4,162	21.9	755.55
2020年3月期	18,574	5,913	31.8	1,079.80

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 4,162百万円 2020年3月期 5,913百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,542	△14.8	△920	—	△679	—	△812	—	△148.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	5,516,335株	2020年3月期	5,513,945株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	7,647株	2020年3月期	37,347株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	5,491,438株	2020年3月期2Q	5,446,833株

(注) 自己株式については、当第2四半期連結会計期間末に一蔵従業員持株会専用信託が保有する当社株式を含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、決算発表後、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

また、決算説明会につきましては、ご希望されるアナリスト・機関投資家に対し個別に訪問もしくはWEBにて開催する予定であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年9月30日まで）におけるわが国経済は、新型コロナウイルスによる感染症の世界的な拡大に伴い、経済活動と個人消費が停滞し、景気が急速に悪化いたしました。政府の緊急事態宣言解除後も、経済活動の回復に向けた動きは鈍く、依然として先行き不透明な状況が続いております。

(和装事業)

和装事業におきましては、新型コロナウイルスによる感染症拡大防止のための自粛に伴う入学式の中止、一部店舗の営業休止、営業時間短縮等により、当第2四半期連結累計期間の売上高は4,306,719千円（前年同四半期比36.1%減）となり、セグメント損失は770,299千円となりました。

なお、当第2四半期連結会計期間末の受注残高は、4,239,200千円（前年同四半期末比4.9%増）となっております。

(ウエディング事業)

ウエディング事業におきましては、新型コロナウイルスによる感染症拡大防止のための自粛に伴う結婚式の延期・中止等により、当第2四半期連結累計期間の売上高は563,809千円（前年同四半期比74.6%減）となり、セグメント損失は1,033,435千円となりました。

なお、当第2四半期連結会計期間末の受注残組数は、1,406組（前年同四半期末比15.0%増）となっております。

(全社)

上記の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高4,870,529千円（前年同四半期比45.6%減）、営業損失2,204,012千円、経常損失1,951,764千円、親会社株主に帰属する四半期純損失1,696,615千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は19,024,170千円（前連結会計年度比2.4%増）となりました。

流動資産の残高は9,283,605千円（前連結会計年度比3.8%増）となりました。これは主に現金及び預金が98,762千円、売掛金が208,362千円増加したことによります。

固定資産の残高は9,740,564千円（前連結会計年度比1.1%増）となりました。

負債につきましては14,862,070千円（前連結会計年度比17.4%増）となりました。

流動負債の残高は12,316,993千円（前連結会計年度比24.1%増）となりました。これは主に短期借入金が1,640,000千円、前受金が1,064,493千円増加した一方で、買掛金が139,861千円減少したことによります。

固定負債の残高は2,545,077千円（前連結会計年度比7.0%減）となりました。これは主に長期借入金が225,966千円減少したことによります。

純資産につきましては4,162,099千円（前連結会計年度比29.6%減）となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失1,696,615千円を計上したこと、配当金77,158千円を支払ったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年7月31日の「2021年3月期 第1四半期決算短信」で公表いたしました通期業績予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,018,342	4,117,105
売掛金	642,569	850,931
商品	2,162,269	1,988,530
レンタル商品	1,325,284	1,237,362
仕掛品	296,255	487,300
原材料及び貯蔵品	131,409	116,929
その他	363,342	485,445
流動資産合計	8,939,473	9,283,605
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,631,862	5,450,314
土地	1,360,548	1,360,548
建設仮勘定	163,839	229,584
その他(純額)	422,027	372,733
有形固定資産合計	7,578,277	7,413,180
無形固定資産		
ソフトウェア	88,525	76,291
のれん	30,973	18,584
その他	84,941	81,372
無形固定資産合計	204,440	176,248
投資その他の資産		
投資有価証券	222,252	242,648
出資金	10	10
敷金及び保証金	1,228,835	1,230,271
繰延税金資産	369,396	649,662
その他	31,373	28,543
投資その他の資産合計	1,851,868	2,151,135
固定資産合計	9,634,585	9,740,564
資産合計	18,574,059	19,024,170

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	730,612	590,751
短期借入金	3,410,000	5,050,000
1年内返済予定の長期借入金	430,092	430,092
未払金	457,160	427,509
未払費用	337,169	354,469
未払法人税等	103,762	54,529
前受金	4,189,521	5,254,015
預り金	33,366	38,461
賞与引当金	3,630	3,160
ポイント引当金	26,822	34,189
債務保証損失引当金	51,767	51,767
その他	149,880	28,048
流動負債合計	9,923,785	12,316,993
固定負債		
長期借入金	1,555,657	1,329,691
資産除去債務	328,553	332,281
退職給付に係る負債	508,825	525,389
役員退職慰労引当金	13,873	14,307
その他	329,755	343,408
固定負債合計	2,736,664	2,545,077
負債合計	12,660,450	14,862,070
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,019,152	1,019,617
資本剰余金	1,008,451	1,008,916
利益剰余金	3,958,189	2,184,416
自己株式	△38,443	△5,539
株主資本合計	5,947,350	4,207,410
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	539	17,108
為替換算調整勘定	△34,281	△62,419
その他の包括利益累計額合計	△33,741	△45,310
純資産合計	5,913,608	4,162,099
負債純資産合計	18,574,059	19,024,170

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	8,955,724	4,870,529
売上原価	3,429,878	2,218,218
売上総利益	5,525,846	2,652,310
販売費及び一般管理費	5,321,646	4,856,322
営業利益又は営業損失(△)	204,200	△2,204,012
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,630	4,452
受取手数料	5,361	4,229
受取補償金	3,045	—
助成金収入	—	238,118
為替差益	—	6,353
その他	7,198	13,687
営業外収益合計	19,235	266,841
営業外費用		
支払利息	9,967	12,050
為替差損	41,466	—
その他	966	2,543
営業外費用合計	52,400	14,593
経常利益又は経常損失(△)	171,034	△1,951,764
特別利益		
固定資産売却益	306	—
特別利益合計	306	—
特別損失		
固定資産売却損	524	—
固定資産除却損	477	1,090
減損損失	—	7,822
特別損失合計	1,001	8,913
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	170,339	△1,960,677
法人税、住民税及び事業税	112,872	20,029
法人税等調整額	△18,137	△284,092
法人税等合計	94,734	△264,062
四半期純利益又は四半期純損失(△)	75,604	△1,696,615
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主 に帰属する四半期純損失(△)	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	75,604	△1,696,615

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	75,604	△1,696,615
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,937	16,568
為替換算調整勘定	18,523	△28,137
その他の包括利益合計	16,586	△11,568
四半期包括利益	92,191	△1,708,184
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	92,191	△1,708,184
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	和装事業	ウエディング 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,734,687	2,221,037	8,955,724	—	8,955,724
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,734,687	2,221,037	8,955,724	—	8,955,724
セグメント利益又は損失 (△)	563,039	20,042	583,082	△378,882	204,200

(注) 1. セグメント利益の調整額△378,882千円は本社管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

II 当第2四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	和装事業	ウエディング 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,306,719	563,809	4,870,529	—	4,870,529
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,306,719	563,809	4,870,529	—	4,870,529
セグメント利益又は損失 (△)	△770,299	△1,033,435	△1,803,734	△400,277	△2,204,012

(注) 1. セグメント損失 (△) の調整額△400,277千円は本社管理費であります。

2. セグメント損失 (△) は四半期連結損益計算書の営業損失と調整しております。